2

Дело № 5-821-2105/2024
86MS0045-01-2024-003600-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск

                               14 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Ведровой Светланы Геннадьевны, ***** года рождения, уроженки ****, работающей в ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, паспорт *****,
УСТАНОВИЛ:

13.06.2024 года в 16 час. 40 мин., Ведрова С.Г. находясь в районе д. 11 по ул. Дзержинского, г. Нижневартовск, управляла транспортным средством «Лада 219140 Гранта» государственный регистрационный знак ****** регион, будучи лишенной права управления транспортными средствами, чем нарушила п. 2.1.1 ПДД, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Ведрова С.Г. при рассмотрении материалов дела вину в совершении правонарушения признала.

Мировой судья, выслушав Ведрову С.Г., исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 600562 об административном правонарушении от 13.06.2024 года. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Ведровой С.Г. разъяснены, о чем в протоколе имеются ее подписи;
протокол 86 СЛ № 037576 об отстранении Ведровой С.Г. от управления транспортным средством от 13.06.2024 года;
протокол 86 ОГ № 167779 о задержании транспортного средства от 13.06.2024 года;
рапорт ИДПС ОР ДПС ГИБДД России по г. Нижневартовску от 13.06.2024 года;
справку инспектора отделения ИАЗ ОГИБДД от 13.06.2024;

карточка операции с ВУ;

параметры поиска;

копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-1777-2112/2022 от 14.12.2022 года, вступившего в законную силу 14.06.2024, согласно которого Ведрова С.Г. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

видеозапись;

приходит к следующему
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Мировой судья приходит к выводу о том, что вина Ведровой С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях материалами дела доказана полностью.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, материальное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ведрову Светлану Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                            Н.В. Щетникова